
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uibaí

terça-feira, 12 de setembro de 2023 Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uibaí publica

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E51E9CEF4C04D8C9644157C000AF886B



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uibaí

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 329/2023

• EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2023 – PRODUÇÃO AUDIOVISUAL

• EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2023 – DEMAIS ÁREAS DA CULTURA

• ANEXO II EDITAL 003/2023.

• ANEXO II EDITAL 004/2023

• TERMO DE REVOGAÇÃO DE EDITAL.

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E51E9CEF4C04D8C9644157C000AF886B



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uibaí
Portaria

  

Avenida Pedro Joaquim Machado, s/n – Centro. Uibaí - Bahia. CEP 44950-000 – fone:/ Fax: (74) 3649-1056/1058/1150/1201 – e-mail: 
adm@uibai.ba.gov.br 

 

Estado da Bahia  
PREFEITURA MUNICIPAL DE UIBAÍ – BA 
GABINETE DO PREFEITO  
CNPJ: 14.140.701/000130 

 
PORTARIA N° 329/2023. 

 
 

Concede Licença Prêmio 
a Servidor Público 
Municipal e determina 
outras providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE UIBAÍ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições e prerrogativas legais, com fulcro no artigo 65, 
inciso IV, combinado com o artigo 87, inciso II, alínea “a”, 
da LOM – Lei Orgânica do Município, 
 
Considerando o inciso XXXIV, alínea I, do artigo 5.º da 
Constituição Federal, combinado com os artigos 102 a 105, da 
Lei Municipal nº 087/1992 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos do Município de Uibaí; 
 
Considerando que atende as necessidades da administração 
pública. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1° – CONCEDER Licença Prêmio, pelo período de 03 (meses) 
ao Servidor público municipal TIAGO MACHADO DOS SANTOS de 
provimento de cargo efetivo, relativa ao período aquisitivo de 
26/01/2016 a 26/01/2021, que irá gozar no período de 
30/06/2023 a 30/09/2023. 
 
§ Único – O servidor, de que trata o artigo anterior, deverá 
retornar ao trabalho em 01/10/2023. 
 
Art. 2° – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Registre-se. Publique-se. 
 
 
 

UIBAI, BAHIA - GABINETE DO PREFEITO, 
Em, 12 de setembro de 2023. 

 
 
 

UBIRACI ROCHA LEVI 
Prefeito Municipal 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FA36D154F12D96C54052889AA61B1AA8

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uibaí
Credenciamento

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIBAÍ– BA 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 14.140.701/0001-30 

 
 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-B 

   

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2023 – PRODUÇÃO AUDIOVISUAL 

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM 
RECURSOS DA COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) - AUDIOVISUAL 

  

Este Edital é realizado com recursos do Governo Federal repassados por meio da Lei 
Complementar nº 195/2022 - Lei Paulo Gustavo. 

A Lei Paulo Gustavo viabiliza o maior investimento direto no setor cultural da história do 
Brasil e simboliza o processo de resistência da classe artística durante a pandemia de Covid-
19, que limitou severamente as atividades do setor cultural. 

É, ainda, uma homenagem a Paulo Gustavo, artista símbolo da categoria, vitimado pela 
doença. 

As condições para a execução da Lei Paulo Gustavo foram criadas por meio do engajamento 
da sociedade e o presente edital destina-se a apoiar projetos apresentados pelos agentes 
culturais do Município de Uibaí – Bahia. 

Deste modo, a Prefeitura Municipal de Uibaí torna público o presente edital elaborado com 
base na Lei Complementar 195/2022, no Decreto 11.525/2023 e no Decreto 11.453/2023. 

Na realização deste edital estão asseguradas medidas de democratização, desconcentração, 
descentralização e regionalização do investimento cultural, com a implementação de ações 
afirmativas, fundamentado na previsão do Decreto nº 11.525, de 11 de maio de 2023 
(Decreto de Regulamentação da Lei Paulo Gustavo), em seus artigos 14, 15 e 16. 
  

1. OBJETO  

1.1 O objeto deste Edital é a seleção de projetos culturais de AUDIOVISUAL para receberem 
apoio financeiro nas categorias descritas no Anexo I, por meio da celebração de Termo de 
Execução Cultural, com o objetivo de incentivar as diversas formas de manifestações 
culturais do Município de Uibaí. 

2. VALORES 

2.1 O valor total disponibilizado para este Edital é de R$ 80.253,29, dividido entre as categorias 

de apoio descritas no Anexo I deste edital.  

2.2 A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Promoção e incentivo ás 
atividades culturais e tradicionais. 

3. QUEM PODE SE INSCREVER 

3.1 Pode se inscrever no Edital qualquer agente cultural residente no Município de Uibaí há 
pelo menos 2 anos.  

3.2 Em regra, o agente cultural pode ser: 

I - Pessoa física ou Microempreendedor Individual (MEI) 

II - Pessoa jurídica sem fins lucrativos (Ex.: Associação, Fundação, Cooperativa, etc) 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

31FECEEF7F61E0547D791AA874EABA8F

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uibaí

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIBAÍ– BA 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 14.140.701/0001-30 

 
 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-B 

III - Coletivo/Grupo sem CNPJ representado por pessoa física. 

3.3 O proponente é o agente cultural responsável pela inscrição do projeto. 

3.4 Na hipótese de agentes culturais que atuem como grupo ou coletivo cultural sem 
constituição jurídica (ou seja, sem CNPJ), será indicada pessoa física como responsável legal 
para o ato da assinatura do Termo de Execução Cultural e a representação será formalizada 
em declaração assinada pelos demais integrantes do grupo ou coletivo, podendo ser 
utilizado o modelo constante no Anexo VI. 

3.5 O proponente não pode exercer apenas funções administrativas no âmbito do projeto e 
deve exercer necessariamente a função de criação, direção, produção, coordenação, gestão 
artística ou outra função de destaque e capacidade de decisão no projeto.  

3.6 O Anexo I deve ser consultado para fins de verificação das condições de participação de 
todos os proponentes. 

  

4. QUEM NÃO PODE SE INSCREVER 

4.1 Não pode se inscrever neste Edital, proponentes que:  

I –Participem da etapa de análise de propostas; 

II - Sejam cônjuges, companheiros ou parentes em linha reta, até o terceiro grau, de 
servidor público efetivo ou nomeado do órgão responsável pelo edital; e 

III - Sejam membros do Poder Legislativo (Deputados, Senadores, Vereadores), do Poder 
Judiciário (Juízes, Desembargadores, Ministros), do Ministério Público (Promotor, 
Procurador); do Tribunal de Contas (Auditores e Conselheiros). 

4.2 O agente cultural que integrar Conselho de Cultura poderá concorrer neste Edital para 
receber recursos do fomento cultural, exceto quando se enquadrar nas vedações previstas 
no item 4.1. 

4.3 Quando se tratar de proponentes pessoas jurídicas, estarão impedidas de apresentar 
projetos aquelas cujos sócios, diretores e/ou administradores se enquadrarem nas situações 
descritas no tópico 4.1 

4.4 A participação de agentes culturais nas oitivas e consultas públicas não caracteriza o 
envolvimento direto na etapa de elaboração do edital de que trata o subitem I do item 4.1. 

4.5. Sejam servidores públicos de cargos efetivos ou nomeados da administração. 

4.6. Não comprovem atuação no âmbito cultural; 

5. COTAS 

5.1 Ficam garantidas cotas étnicas-raciais em todas as categorias do edital, nas seguintes 
proporções: 

a) no mínimo 20% das vagas para pessoas negras (pretas e pardas); e 

b) no mínimo 10% das vagas para pessoas indígenas. 

5.2 Os agentes culturais que optarem por concorrer às cotas para pessoas negras (pretas e 
pardas) e indígenas concorrerão concomitantemente às vagas destinadas à ampla 
concorrência, ou seja concorrerão ao mesmo tempo nas vagas da ampla concorrência e nas 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

31FECEEF7F61E0547D791AA874EABA8F

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uibaí

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIBAÍ– BA 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 14.140.701/0001-30 

 
 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-B 

vagas reservadas às cotas, podendo ser selecionado de acordo com a sua nota ou 
classificação no processo seleção.  

5.3 Os agentes culturais negros (pretos e pardos) e indígenas optantes por concorrer às 
cotas que atingirem nota suficiente para se classificar no número de vagas oferecidas para 
ampla concorrência não ocuparão as vagas destinadas para o preenchimento das cotas, ou 
seja, serão selecionados na vagas da ampla concorrência, ficando a vaga da cota para o 
próximo colocado optante pela cota. 

5.4 Em caso de desistência de optantes aprovados nas cotas, a vaga não preenchida deverá 
ser ocupada por pessoa que concorreu às cotas de acordo com a ordem de classificação.  

5.5 No caso de não existirem propostas aptas em número suficiente para o cumprimento de 
uma das categorias de cotas previstas na seleção, o número de vagas restantes deverá ser 
destinado inicialmente para a outra categoria de cotas. 

5.6 Caso não haja outra categoria de cotas de que trata o item 5.5 , as vagas não 
preenchidas deverão ser direcionadas para a ampla concorrência, sendo direcionadas para 
os demais candidatos aprovados, de acordo com a ordem de classificação. 

5.7 Para concorrer às cotas, os agentes culturais deverão autodeclarar-se no ato da 
inscrição usando a autodeclaração étnico-racial de que trata o Anexo VII. 

5.8 Para fins de verificação da autodeclaração, serão realizados os seguintes procedimentos 
complementares:  

I - procedimento de heteroidentificação; 

II - outras estratégias com vistas a garantir que as cotas sejam destinadas a pessoas negras 
(pretas e pardas).] 

5.9 As pessoas jurídicas e coletivos sem constituição jurídica podem concorrer às cotas, 
desde que preencham algum dos requisitos abaixo:  

I – pessoas jurídicas que possuem quadro societário majoritariamente composto por 
pessoas negras (pretas e pardas) ou indígenas; 

II – pessoas jurídicas ou grupos e coletivos sem constituição jurídica que possuam pessoas 
negras (pretas e pardas) ou indígenas em posições de liderança no projeto cultural; 

III – pessoas jurídicas ou coletivos sem constituição jurídica que possuam equipe do projeto 
cultural majoritariamente composta por pessoas negras (pretas e pardas) ou indígenas; e 

IV – outras formas de composição que garantam o protagonismo de pessoas negras (pretas 
e pardas) e indígenas na pessoa jurídica ou no grupo e coletivo sem personalidade jurídica. 

5.10 As pessoas físicas que compõem a equipe da pessoa jurídica e o grupo ou coletivo sem 
constituição jurídica devem se submeter aos regramentos descritos nos itens acima de 
Heteroidentificação. 

6. PRAZO PARA SE INSCREVER 

5.1 Para se inscrever no Edital, o proponente deve adquiri toda a documentação necessária 
na Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e lazer de Uibaí ou baixar em sites 
oficiais da Prefeitura Municipal de Uibaí, preencher e encaminhar toda a documentação 
obrigatória novamente a mesma secretaria para as habilitações e processos do edital 
relatada no item 7, entre NO MÍNIMO 5 DIAS ÚTEIS CONFORME INCISO I DO ART. 16 DO 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

31FECEEF7F61E0547D791AA874EABA8F

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uibaí

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIBAÍ– BA 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 14.140.701/0001-30 

 
 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-B 

DECRETO 11.453/2023. ESTE É O PRAZO MÍNIMO, LOGO, O ENTE PODE ESTIPULAR PRAZO 
MAIOR.  

7. COMO SE INSCREVER 

7.1 O proponente deve encaminhar a documentação obrigatória de que trata o item 7.2 de 
forma física presencial no setor do órgão responsável pelo andamento do edital – 
Departamento de Cultura. 

7.2 O proponente deve enviar a seguinte documentação para formalizar sua inscrição: 

a) Formulário de inscrição (Anexo II) que constitui o Plano de Trabalho e (projeto);  

b) Currículo do proponente;  

c) Documentos pessoais do proponente CPF e RG (se Pessoa Física) e comprovante de 
residência;  

d) Mini currículo dos integrantes do projeto;  

e) Documentos específicos relacionados na categoria de apoio em que o projeto será 
inscrito conforme Anexo I, quando houver;  

g) projeto em drive ou DV, participante da categoria de audiovisual juntamente com toda 
documentação; 

f) Outros documentos que o proponente julgar necessário para auxiliar na avaliação do 
mérito cultural do projeto.  

7.3 O proponente é responsável pelo envio dos documentos e pela qualidade visual, 
conteúdo dos arquivos e informações de seu projeto.  

7.4 Cada Proponente poderá concorrer neste edital com, no máximo um projeto e poderá 
ser contemplado com no máximo um projeto. 

7.5 Os projetos apresentados deverão conter previsão de execução não superior a 60 dias. 

7.6 O proponente deve se responsabilizar pelo acompanhamento das 
atualizações/publicações pertinentes ao edital e seus prazos nos canais formais de 
comunicação. 

7.7 As inscrições deste edital são gratuitas. 

7.8 As propostas que apresentem quaisquer formas de preconceito de origem, raça, etnia, 
gênero, cor, idade ou outras formas de discriminação serão desclassificadas, com 
fundamento no disposto no inciso IV do caput do art. 3º da Constituição, garantidos o 
contraditório e a ampla defesa. 

O EDITAL PODE PREVER A POSSIBILIDADE DE APRESENTAÇÃO DE ALGUNS DOS 
DOCUMENTOS ACIMA EM FORMATOS ALTERNATIVOS, TAIS COMO VÍDEO E INSCRIÇÃO 
ORAL, BEM COMO EM OUTRAS LINGUAGENS, TAIS COMO LIBRAS, BEM COMO PODE 
ESPECIFICAR AÇÕES PRÓPRIAS TOMADAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LOCAL PARA 
GARANTIR A INSCRIÇÃO DAS POPULAÇÕES VULNERÁVEIS, BUSCANDO ATIVAMENTE SUA 
PARTICIPAÇÃO E FACILITANDO OS PROCEDIMENTOS E BUROCRACIAS CONFORME AS 
REALIDADES LOCAIS. 

 

  8. CONTRAPARTIDA 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

31FECEEF7F61E0547D791AA874EABA8F

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uibaí

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIBAÍ– BA 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 14.140.701/0001-30 

 
 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-B 

8.1 Os agentes culturais contemplados neste edital deverão realizar contrapartida social a 
ser pactuada com a Administração Pública, incluída obrigatoriamente a realização de 
exibições gratuitas dos conteúdos selecionados, assegurados a acessibilidade de grupos com 
restrições e o direcionamento à rede de ensino da localidade. 

9. ETAPAS DO EDITAL 

9.1 A seleção dos projetos submetidos a este Edital será composta das seguintes etapas: 

I - Análise de mérito cultural dos projetos: fase de análise do projeto realizada por comissão 
de seleção; e 

II - Habilitação: fase de análise dos documentos de habilitação do proponente. 

10. ANÁLISE DE MÉRITO CULTURAL DOS PROJETOS  

10.1 Entende-se por “Análise de mérito cultural" a identificação, tanto individual quanto 
sobre seu contexto social, de aspectos relevantes dos projetos culturais, concorrentes em 
uma mesma categoria de apoio, realizada por meio da atribuição fundamentada de notas 
aos critérios descritos neste edital. 

10.2 Por análise co parativa co preende-se a an lise n o apenas dos itens individ ais de 
cada projeto, mas de suas propostas, impactos e relevância em relação aos outros projetos 
inscritos na mesma categoria. A pontuação de cada projeto é atribuída em função desta 
comparação. 

10.3 A análise dos projetos culturais será realizada por comissão de seleção formada 
por servidores da administração. 

10.4 A Comissão de Seleção será coordenada por responsáveis designados pelo o secretário 
de educação, cultura, esporte e lazer: Landieri de Souza Nunes, José Carlos da Silva, Uilton 
Miranda dos Santos. 

10.5 Os membros da comissão que sejam efetivos ou nomeados ficam impedidos de 
participar da apreciação de projetos e iniciativas que estiverem em processo de avaliação 
nos quais: 

I - tenham interesse direto na matéria; 

II - tenham participado como colaborador na elaboração do projeto ou tenham participado 
da instituição proponente nos últimos dois anos, ou se tais situações ocorrem quanto ao 
cônjuge, companheiro ou parente e afins até o terceiro grau; e 

III - estejam litigando judicial ou administrativamente com o proponente ou com respectivo 
cônjuge ou companheiro. 

10.6 O membro da comissão que incorrer em impedimento deve comunicar o fato à 
referida Comissão, abstendo-se de atuar, sob pena de nulidade dos atos que praticar. 

10.7 Para esta seleção ser o considerados os critérios de pontuação estabelecidos no Anexo 
III. 

10.8 Contra a decisão da fase de mérito cultural, caberá recurso destinado ao secretário 
geral da administração publica. 

10.9 Os recursos de que tratam o item 12.4 deverão ser apresentados no prazo de MÍNIMO 
DE 3 DIAS ÚTEIS, CONFORME INCISO III DO ART. 16 DO DECRETO 11.453/2023 a contar da 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

31FECEEF7F61E0547D791AA874EABA8F

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uibaí

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIBAÍ– BA 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 14.140.701/0001-30 

 
 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-B 

publicação do resultado, considerando-se para início da contagem o primeiro dia útil 
posterior à publicação. 

10.10 Os recursos apresentados após o prazo não serão avaliados.  

10.11 Após o julgamento dos recursos, o resultado final da análise de mérito cultural será 
divulgado nas páginas da prefeitura e sites. 

11. REMANEJAMENTO DOS RECURSOS 

10.1 Caso esta  categoria não tenha todas as vagas preenchidas, os recursos poderão ser 
remanejados e distribuídos entre os candidatos aprovados na mesma categoria. 

12. ETAPA DE HABILITAÇÃO  

12.1. Finalizada a etapa de análise de mérito cultural, o proponente do pro eto conte plado 
dever , no prazo de 5 dias, apresentar os seg intes doc  entos, con or e s a nat reza 
  r dica  

12.1.1  E  OA    I A 

I - certidão negativa de débitos relativos a créditos trib t rios  ederais e   vida Ativa da 
União; https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/servicos/certidaointernet/pj/emitir 

II - certidões negativas de débitos relativas ao créditos tributários estaduais e municipais. 
https://www.sefaz.ba.gov.br/ 

II - certid o negativa de débitos trabal istas - CNDT, emitida no site do Tribunal Superior do 
Trabalho; https://cndt-certidao.tst.jus.br/ 

IV - comprovante de residência, por meio da apresentação de contas relativas à residência 
ou de declaração assinada pelo agente cultural. 

12.2.1.1 A comprovação de residência poderá ser dispensada nas hipóteses de agentes 
culturais: 

I - pertencentes a comunidade indígena, quilombola, cigana ou circense; 

II - que se encontrem em situação de rua. 

12.1.2  E  OA      I A 

I - inscri  o no cadastro nacional de pessoa   r dica - CNPJ, emitida no site da Secretaria da 
Receita Federal do Brasil; 

II - atos constitutivos, qual seja o contrato social, nos casos de pessoas jurídicas com fins 
lucrativos, ou estatuto, nos casos de organizações da sociedade civil; 
http://www.finep.gov.br/images/chamadas-
publicas/2019/17_10_2019_Manual_instrucao_para_documentos_Finepstartup.pdf 

III - certid o negativa de falência e recuperação judicial, expedida pelo Tribunal de Justiça 
estadual, nos casos de pessoas jurídicas com fins lucrativos; 
http://www5.tjba.jus.br/portal/certidoes-do-primeiro-grau/ 

 

I  - certid o negativa de débitos relativos a  réditos  rib t rios  ederais e   Dívida Ativa da 
 ni o  https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/servicos/certidaointernet/pj/emitir 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

31FECEEF7F61E0547D791AA874EABA8F

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uibaí

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIBAÍ– BA 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 14.140.701/0001-30 

 
 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-B 

 
V - certidões negativas de débitos estaduais e municipais; https://www.sefaz.ba.gov.br/ 

VI - Certificado de regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - CRF/FGTS; 
https://www.fgts.gov.br/Pages/sou-empregador/certificado-de-regularidade-do-fgts-
crf.aspx 

 II - certid o negativa de débitos trabal istas - CNDT, emitida no site do Tribunal Superior 
do Trabalho; https://cndt-certidao.tst.jus.br/ 

12.2 As certidões positivas com efeito de negativas servirão como certidões negativas, 
desde   e n o  a a referência expressa de impossibilidade de celebrar instrumentos 
jurídicos com a administração pública. 

12.3 Contra a decisão da fase de habilitação, caber   recurso fundamentado e específico 
destinado ao setor responsável pelo o processo do edital. 

12.4  Os recursos de trata o item 10.9 deverão ser apresentados no prazo de 3 dias úteis a 
contar da publicação do resultado, considerando-se para início da contagem o primeiro dia 
útil posterior   publicação, n o cabendo rec rso ad inistrativo da decisão após esta fase. 

12.5 Os recursos apresentados após o prazo n o ser o avaliados. 

12.6 Caso o proponente esteja em débito com o ente público responsável pela seleção e 
com a União não será possível o recebimento dos recursos de que trata este Edital. 

SE HOUVER CADASTRO PRÉVIO DE AGENTES CULTURAIS DO ENTE DA FEDERAÇÃO, 
PODERÃO SER INCLUÍDAS DISPOSIÇÕES VISANDO DAR CELERIDADE ÀS FASES DE INSCRIÇÃO 
DAS PROPOSTAS, ART. 17, § ÚNICO, D. 11.453/2023. 
  

 

13. ASSINATURA DO TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL E RECEBIMENTO DOS RECURSOS  

13.1 Finalizada a fase de habilitação, o agente cultural contemplado será convocado a 
assinar o Termo de Execução Cultural, conforme Anexo IV deste Edital, de forma presencial 
ou eletrônica. 

13.2 O Termo de Execução Cultural corresponde ao documento a ser assinado pelo agente 
cultural selecionado neste Edital e por algum membro da comissão da Diretoria de Cultura 
Esporte e Lazer contendo as obrigações dos assinantes do Termo. 

13.3 Após a assinatura do Termo de Execução Cultural, o agente cultural receberá os 
recursos em conta bancária específica aberta para o recebimento dos recursos deste Edital, 
em desembolso único até 5 DIAS APÓS A HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL. 

13.4 A assinatura do Termo de Execução Cultural e o recebimento do apoio estão 
condicionados à existência de disponibilidade orçamentária e financeira, caracterizando a 
seleção como expectativa de direito do proponente.  

13.5 O agente cultural deve assinar o Termo de Execução Cultural sob pena de perda do 
apoio financeiro e convocação do suplente para assumir sua vaga. 

14. DIVULGAÇÃO DOS PROJETOS 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

31FECEEF7F61E0547D791AA874EABA8F

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uibaí

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIBAÍ– BA 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 14.140.701/0001-30 

 
 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-B 

14.1 Os produtos artístico-culturais e as peças de divulgação dos projetos exibirão as marcas 
do Governo federal, de acordo com as orientações técnicas do manual de aplicação de 
marcas divulgado pelo Ministério da Cultura. 

14.7 O material de divulgação dos projetos deve ter caráter educativo, informativo ou de 
orientação social, e não pode conter nomes, símbolos ou imagens que caracterizem 
promoção pessoal. 

15. MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DE RESULTADOS  

15.1 Os procedimentos de monitoramento e avaliação dos projetos culturais contemplados, 
assim como prestação de informação   administração pública, observarão o Decreto 
11.453/2023 (Decreto de Fomento), que dispõe sobre os mecanismos de fomento do 
sistema de financiamento à cultura, observadas às exigências legais de simplificação e de 
foco no cumprimento do objeto. 

15.2 O agente cultural deve prestar contas por meio da apresentação do Relatório Final de 
Execução do Objeto, conforme documento constante no Anexo V. O Relatório Final de 
Execução do Objeto deve ser apresentado a contar do fim da vigência do Termo de 
Execução Cultural. 

16. DISPOSIÇ ES  INAIS 

16.1 O acompanhamento de todas as etapas deste Edital e a observância   anto aos prazos 
ser o de inteira responsabilidade dos proponentes.  ara tanto, deverão ficar atentos às 
publicações nos sites e redes sociais da Prefeitura Municipal de Uibaí e nas mídias sociais 
oficiais. 

16.2 O presente Edital e os seus anexos estão disponíveis no 
site: http://www.ipmbrasil.org.br/DIARIOOFICIAL/ba/pmuibai/diario.  

16.3 Os casos omissos porventura existentes ficarão a cargo do SECRETÁRIO. 

16.4 Eventuais irregularidades relacionadas aos requisitos de participação, constatadas a 
qualquer tempo, implicarão na desclassificação do proponente.  

16.5 O proponente será o único responsável pela veracidade da proposta e documentos 
encaminhados, isentando o poder público de qualquer responsabilidade civil ou penal.  

16.6 O apoio concedido por meio deste Edital poderá ser acumulado com recursos captados 
por meio de leis de incentivo fiscal e outros programas e/ou apoios federais, estaduais e 
municipais. 

16.7 A inscrição implica no conhecimento e concordância dos termos e condições previstos 
neste Edital, na Lei Complementar 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), no Decreto 11.525/2023 
(Decreto Paulo Gustavo) e no Decreto 11.453/2023 (Decreto de Fomento). 

15.8 O resultado do chamamento público regido por este Edital terá validade até o dia 15/ 
09/2023. 

15.10 Compõem este Edital os seguintes anexos:  

Anexo I - Categorias de apoio; 

Anexo II - Formulário de Inscrição/Plano de Trabalho e Projeto escrito; 

Anexo III - Critérios de seleção 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

31FECEEF7F61E0547D791AA874EABA8F

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uibaí

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIBAÍ– BA 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 14.140.701/0001-30 

 
 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-B 

Anexo IV - Termo de Execução Cultural; 

Anexo V - Relatório de Execução do Objeto; 

Anexo VI - Declaração de representação de grupo ou coletivo;  

Anexo  II -  eclara  o étnico-racial - A diovis al 

ANEXO I 

CATEGORIAS DE APOIO - AUDIOVISUAL 

1. RECURSOS DO EDITAL 

O presente edital poss i valor total de R$ 80.253,29 distrib  dos da seg inte  or a  

a) Até R$ 80.253,29 para apoio a produção de obras audiovisuais, de curta-metragem; 

 

A) Inciso I do art. 6º da LPG: apoio a produção de obras audiovisuais, de curta-metragem. 

A) Produção de curtas-metragens: 

Para este edital, refere-se ao apoio concedido à produção de curta-metragem com duração 
de até 15 minutos, de (ficção, documentário, animação etc). 

Os recursos fornecidos podem ser direcionados para financiar todo o processo de produção, 
desde o desenvolvimento do projeto até a distribuição do filme. 

 

3. DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E VALORES 

Serão ofertados neste edital um total de 15 vagas que serão distribuídas entre ampla 
concorrência e ações afirmativas. 

CATEGORIAS VAGAS PARA 
AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

VAGAS 
PARA 
COTAS 

VAGAS PARA 
INDIGENAS 

VALOR 
MÁXIMO 
POR 
PROJETO 

VALOR 
TOTAL DO 
PROJETO 

Art. 6º Inciso I | 
LPG - Apoio a 
produção de 
obra 
audiovisual de 
curta-metragem 

11 3 1 R$ 5.350,21 R$ 80.253,29 

 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

31FECEEF7F61E0547D791AA874EABA8F

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uibaí
Credenciamento

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIBAÍ– BA 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 14.140.701/0001-30 

 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-B 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2023 – DEMAIS ÁREAS DA CULTURA 

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM 
RECURSOS DA COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) - AUDIOVISUAL 

  

Este Edital é realizado com recursos do Governo Federal repassados por meio da Lei 
Complementar nº 195/2022 - Lei Paulo Gustavo. 

A Lei Paulo Gustavo viabiliza o maior investimento direto no setor cultural da história do 
Brasil e simboliza o processo de resistência da classe artística durante a pandemia de Covid-
19, que limitou severamente as atividades do setor cultural. 

É, ainda, uma homenagem a Paulo Gustavo, artista símbolo da categoria, vitimado pela 
doença. 

As condições para a execução da Lei Paulo Gustavo foram criadas por meio do engajamento 
da sociedade e o presente edital destina-se a apoiar projetos apresentados pelos agentes 
culturais do Município de Uibaí – Bahia. 

Deste modo, a Prefeitura Municipal de Uibaí torna público o presente edital elaborado com 
base na Lei Complementar 195/2022, no Decreto 11.525/2023 e no Decreto 11.453/2023. 

Na realização deste edital estão asseguradas medidas de democratização, desconcentração, 
descentralização e regionalização do investimento cultural, com a implementação de ações 
afirmativas, fundamentado na previsão do Decreto nº 11.525, de 11 de maio de 2023 
(Decreto de Regulamentação da Lei Paulo Gustavo), em seus artigos 14, 15 e 16. 
  

1. OBJETO  

1.1 O objeto deste Edital é a seleção de projetos culturais das Demais áreas da cultura para 
receberem apoio financeiro nas categorias descritas no Anexo I, por meio da celebração de 
Termo de Execução Cultural, com o objetivo de incentivar as diversas formas de 
manifestações culturais do Município de Uibaí. 

2. VALORES 

2.1 O valor total disponibilizado para este Edital é de R$ 43.671, 24, dividido entre as categorias 

de apoio descritas no Anexo I deste edital.  

2.2 A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Promoção e incentivo ás 
atividades culturais e tradicionais. 

3. QUEM PODE SE INSCREVER 

3.1 Pode se inscrever no Edital qualquer agente cultural residente no Município de Uibaí há 
pelo menos 2 anos.  

3.2 Em regra, o agente cultural pode ser: 

I - Pessoa física ou Microempreendedor Individual (MEI) 

II - Pessoa jurídica sem fins lucrativos (Ex.: Associação, Fundação, Cooperativa, etc) 

III - Coletivo/Grupo sem CNPJ representado por pessoa física. 

3.3 O proponente é o agente cultural responsável pela inscrição do projeto. 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EABA35B925A424E5369BB8A591C61712

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uibaí

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIBAÍ– BA 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 14.140.701/0001-30 

 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-B 

3.4 Na hipótese de agentes culturais que atuem como grupo ou coletivo cultural sem 
constituição jurídica (ou seja, sem CNPJ), será indicada pessoa física como responsável legal 
para o ato da assinatura do Termo de Execução Cultural e a representação será formalizada 
em declaração assinada pelos demais integrantes do grupo ou coletivo, podendo ser 
utilizado o modelo constante no Anexo VI. 

3.5 O proponente não pode exercer apenas funções administrativas no âmbito do projeto e 
deve exercer necessariamente a função de criação, direção, produção, coordenação, gestão 
artística ou outra função de destaque e capacidade de decisão no projeto.  

3.6 O Anexo I deve ser consultado para fins de verificação das condições de participação de 
todos os proponentes. 

  

4. QUEM NÃO PODE SE INSCREVER 

4.1 Não pode se inscrever neste Edital, proponentes que:  

I –Participem da etapa de análise de propostas; 

II - Sejam cônjuges, companheiros ou parentes, até o terceiro grau, de servidor público 
efetivo ou nomeado do órgão responsável pelo edital; e 

III - Sejam membros do Poder Legislativo (Deputados, Senadores, Vereadores), do Poder 
Judiciário (Juízes, Desembargadores, Ministros), do Ministério Público (Promotor, 
Procurador); do Tribunal de Contas (Auditores e Conselheiros). 

4.2 O agente cultural que integrar Conselho de Cultura poderá concorrer neste Edital para 
receber recursos do fomento cultural, exceto quando se enquadrar nas vedações previstas 
no item 4.1. 

4.3 Quando se tratar de proponentes pessoas jurídicas, estarão impedidas de apresentar 
projetos aquelas cujos sócios, diretores e/ou administradores se enquadrarem nas situações 
descritas no tópico 4.1 

4.4 A participação de agentes culturais nas oitivas e consultas públicas não caracteriza o 
envolvimento direto na etapa de elaboração do edital de que trata o subitem I do item 4.1. 

4.5. Sejam servidores públicos de cargos efetivos ou nomeados da administração. 

4.6. Não comprovem atuação no âmbito cultural; 

5. COTAS 

5.1 Ficam garantidas cotas étnicas-raciais em todas as categorias do edital, nas seguintes 
proporções: 

a) no mínimo 20% das vagas para pessoas negras (pretas e pardas); e 

b) no mínimo 10% das vagas para pessoas indígenas. 

5.2 Os agentes culturais que optarem por concorrer às cotas para pessoas negras (pretas e 
pardas) e indígenas concorrerão concomitantemente às vagas destinadas à ampla 
concorrência, ou seja concorrerão ao mesmo tempo nas vagas da ampla concorrência e nas 
vagas reservadas às cotas, podendo ser selecionado de acordo com a sua nota ou 
classificação no processo seleção.  

5.3 Os agentes culturais negros (pretos e pardos) e indígenas optantes por concorrer às 
cotas que atingirem nota suficiente para se classificar no número de vagas oferecidas para 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EABA35B925A424E5369BB8A591C61712

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Uibaí

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIBAÍ– BA 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 14.140.701/0001-30 

 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-B 

ampla concorrência não ocuparão as vagas destinadas para o preenchimento das cotas, ou 
seja, serão selecionados na vagas da ampla concorrência, ficando a vaga da cota para o 
próximo colocado optante pela cota. 

5.4 Em caso de desistência de optantes aprovados nas cotas, a vaga não preenchida deverá 
ser ocupada por pessoa que concorreu às cotas de acordo com a ordem de classificação.  

5.5 No caso de não existirem propostas aptas em número suficiente para o cumprimento de 
uma das categorias de cotas previstas na seleção, o número de vagas restantes deverá ser 
destinado inicialmente para a outra categoria de cotas. 

5.6 Caso não haja outra categoria de cotas de que trata o item 5.5 , as vagas não 
preenchidas deverão ser direcionadas para a ampla concorrência, sendo direcionadas para 
os demais candidatos aprovados, de acordo com a ordem de classificação. 

5.7 Para concorrer às cotas, os agentes culturais deverão autodeclarar-se no ato da 
inscrição usando a autodeclaração étnico-racial de que trata o Anexo VII. 

5.8 Para fins de verificação da autodeclaração, serão realizados os seguintes procedimentos 
complementares:  

I - procedimento de heteroidentificação; 

II - outras estratégias com vistas a garantir que as cotas sejam destinadas a pessoas negras 
(pretas e pardas).] 

5.9 As pessoas jurídicas e coletivos sem constituição jurídica podem concorrer às cotas, 
desde que preencham algum dos requisitos abaixo:  

I – pessoas jurídicas que possuem quadro societário majoritariamente composto por 
pessoas negras (pretas e pardas) ou indígenas; 

II – pessoas jurídicas ou grupos e coletivos sem constituição jurídica que possuam pessoas 
negras (pretas e pardas) ou indígenas em posições de liderança no projeto cultural; 

III – pessoas jurídicas ou coletivos sem constituição jurídica que possuam equipe do projeto 
cultural majoritariamente composta por pessoas negras (pretas e pardas) ou indígenas; e 

IV – outras formas de composição que garantam o protagonismo de pessoas negras (pretas 
e pardas) e indígenas na pessoa jurídica ou no grupo e coletivo sem personalidade jurídica. 

5.10 As pessoas físicas que compõem a equipe da pessoa jurídica e o grupo ou coletivo sem 
constituição jurídica devem se submeter aos regramentos descritos nos itens acima de 
Heteroidentificação. 

  

6. PRAZO PARA SE INSCREVER 

5.1 Para se inscrever no Edital, o proponente deve adquiri toda a documentação necessária 
na Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e lazer de Uibaí ou baixar em sites 
oficiais da Prefeitura Municipal de Uibaí, preencher e encaminhar toda a documentação 
obrigatória novamente a mesma secretaria para as habilitações e processos do edital 
relatada no item 7, entre NO MÍNIMO 5 DIAS ÚTEIS CONFORME INCISO I DO ART. 16 DO 
DECRETO 11.453/2023. ESTE É O PRAZO MÍNIMO, LOGO, O ENTE PODE ESTIPULAR PRAZO 
MAIOR. 

  

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EABA35B925A424E5369BB8A591C61712

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Uibaí

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIBAÍ– BA 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 14.140.701/0001-30 

 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-B 

 

7. COMO SE INSCREVER 

7.1 O proponente deve encaminhar a documentação obrigatória de que trata o item 7.2 de 
forma física presencial no setor do órgão responsável pelo andamento do edital – 
Departamento de Cultura. 

7.2 O proponente deve enviar a seguinte documentação para formalizar sua inscrição: 

a) Formulário de inscrição e Anexos;  

b) Currículo do proponente;  

c) Documentos pessoais do proponente CPF e RG (se Pessoa Física) e comprovante de 
residência;  

d) Mini currículo dos integrantes do projeto;  

e) Documentos específicos relacionados na categoria de apoio em que o projeto será 
inscrito conforme Anexo I, quando houver;  

g) projeto em drive ou DV, participante da categoria de audiovisual juntamente com toda 
documentação; 

f) Outros documentos que o proponente julgar necessário para auxiliar na avaliação do 
mérito cultural do projeto.  

7.3 O proponente é responsável pelo envio dos documentos e pela qualidade visual, 
conteúdo dos arquivos e informações de seu projeto.  

7.4 Cada Proponente poderá concorrer neste edital com, no máximo um projeto e poderá 
ser contemplado com no máximo um projeto. 

7.5 Os projetos apresentados deverão conter previsão de execução não superior a 60 dias. 

7.6 O proponente deve se responsabilizar pelo acompanhamento das 
atualizações/publicações pertinentes ao edital e seus prazos nos canais formais de 
comunicação. 

7.7 As inscrições deste edital são gratuitas. 

7.8 As propostas que apresentem quaisquer formas de preconceito de origem, raça, etnia, 
gênero, cor, idade ou outras formas de discriminação serão desclassificadas, com 
fundamento no disposto no inciso IV do caput do art. 3º da Constituição, garantidos o 
contraditório e a ampla defesa. 

O EDITAL PODE PREVER A POSSIBILIDADE DE APRESENTAÇÃO DE ALGUNS DOS 
DOCUMENTOS ACIMA EM FORMATOS ALTERNATIVOS, TAIS COMO VÍDEO E INSCRIÇÃO 
ORAL, BEM COMO EM OUTRAS LINGUAGENS, TAIS COMO LIBRAS, BEM COMO PODE 
ESPECIFICAR AÇÕES PRÓPRIAS TOMADAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LOCAL PARA 
GARANTIR A INSCRIÇÃO DAS POPULAÇÕES VULNERÁVEIS, BUSCANDO ATIVAMENTE SUA 
PARTICIPAÇÃO E FACILITANDO OS PROCEDIMENTOS E BUROCRACIAS CONFORME AS 
REALIDADES LOCAIS. 

 

  8. CONTRAPARTIDA 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EABA35B925A424E5369BB8A591C61712

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Uibaí

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIBAÍ– BA 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 14.140.701/0001-30 

 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-B 

8.1 Os agentes culturais contemplados neste edital deverão realizar contrapartida social a 
ser pactuada com a Administração Pública, incluída obrigatoriamente a realização de 
exibições gratuitas dos conteúdos selecionados, assegurados a acessibilidade de grupos com 
restrições e o direcionamento à rede de ensino da localidade. 

 

 

9. ETAPAS DO EDITAL 

9.1 A seleção dos projetos submetidos a este Edital será composta das seguintes etapas: 

I - Análise de mérito cultural dos projetos: fase de análise do projeto realizada por comissão 
de seleção; e 

II - Habilitação: fase de análise dos documentos de habilitação do proponente. 

10. ANÁLISE DE MÉRITO CULTURAL DOS PROJETOS  

10.1 Entende-se por “Análise de mérito cultural" a identificação, tanto individual quanto 
sobre seu contexto social, de aspectos relevantes dos projetos culturais, concorrentes em 
uma mesma categoria de apoio, realizada por meio da atribuição fundamentada de notas 
aos critérios descritos neste edital. 

1 .2  or análise comparativa compreende-se a análise não apenas dos itens individuais de 
cada pro eto, mas de suas propostas, impactos e relev ncia em relação aos outros pro etos 
inscritos na mesma categoria. A pontuação de cada pro eto é atribu da em função desta 
comparação. 

10.3 A análise dos projetos culturais será realizada por comissão de seleção formada 
por servidores da administração. 

10.4 A Comissão de Seleção será coordenada por responsáveis designados pelo o secretário 
de educação, cultura, esporte e lazer: Landieri de Souza Nunes, José Carlos da Silva, Uilton 
Miranda dos Santos. 

10.5 Os membros da comissão que sejam efetivos ou nomeados ficam impedidos de 
participar da apreciação de projetos e iniciativas que estiverem em processo de avaliação 
nos quais: 

I - tenham interesse direto na matéria; 

II - tenham participado como colaborador na elaboração do projeto ou tenham participado 
da instituição proponente nos últimos dois anos, ou se tais situações ocorrem quanto ao 
cônjuge, companheiro ou parente e afins até o terceiro grau; e 

III - estejam litigando judicial ou administrativamente com o proponente ou com respectivo 
cônjuge ou companheiro. 

10.6 O membro da comissão que incorrer em impedimento deve comunicar o fato à 
referida Comissão, abstendo-se de atuar, sob pena de nulidade dos atos que praticar. 

10.7 Para esta seleção serão considerados os critérios de pontuação estabelecidos no Anexo 
III. 

10.8 Contra a decisão da fase de mérito cultural, caberá recurso destinado ao secretário 
geral da administração publica. 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EABA35B925A424E5369BB8A591C61712

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Uibaí

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIBAÍ– BA 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 14.140.701/0001-30 

 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-B 

10.9 Os recursos de que tratam o item 12.4 deverão ser apresentados no prazo de MÍNIMO 
DE 3 DIAS ÚTEIS , CONFORME INCISO III DO ART. 16 DO DECRETO 11.453/2023 a contar da 
publicação do resultado, considerando-se para início da contagem o primeiro dia útil 
posterior à publicação. 

10.10 Os recursos apresentados após o prazo não serão avaliados.  

10.11 Após o julgamento dos recursos, o resultado final da análise de mérito cultural será 
divulgado nas páginas da prefeitura e sites. 

11. REMANEJAMENTO DOS RECURSOS 

10.1 Caso esta  categoria não tenha todas as vagas preenchidas, os recursos poderão ser 
remanejados e distribuídos entre os candidatos aprovados na mesma categoria. 

12. ETAPA DE HABILITA  O  

12.1.  inalizada a etapa de análise de mérito cultural, o proponente do pro eto contemplado 
deverá, no prazo de 5 dias, apresentar os seguintes documentos, conforme sua natureza 
 ur dica  

12.1.1  E  OA    I A 

I - certidão negativa de débitos relativos a créditos tributários federais e   vida Ativa da 
União; https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/servicos/certidaointernet/pj/emitir 

II - certidões negativas de débitos relativas ao créditos tributários estaduais e municipais. 
https://www.sefaz.ba.gov.br/ 

II - certidão negativa de débitos trabal istas - CNDT, emitida no site do Tribunal Superior do 
Trabalho; https://cndt-certidao.tst.jus.br/ 

IV - comprovante de residência, por meio da apresentação de contas relativas à residência 
ou de declaração assinada pelo agente cultural. 

12.2.1.1 A comprovação de residência poderá ser dispensada nas hipóteses de agentes 
culturais: 

I - pertencentes a comunidade indígena, quilombola, cigana ou circense; 

II - que se encontrem em situação de rua. 

 

12.1.2  E  OA      I A 

I - inscrição no cadastro nacional de pessoa  ur dica - CNPJ, emitida no site da Secretaria da 
Receita Federal do Brasil; 

II - atos constitutivos, qual seja o contrato social, nos casos de pessoas jurídicas com fins 
lucrativos, ou estatuto, nos casos de organizações da sociedade civil; 
http://www.finep.gov.br/images/chamadas-
publicas/2019/17_10_2019_Manual_instrucao_para_documentos_Finepstartup.pdf 

III - certidão negativa de fal ncia e recuperação  udicial, expedida pelo  ribunal de  ustiça 
estadual, nos casos de pessoas jurídicas com fins lucrativos; 
http://www5.tjba.jus.br/portal/certidoes-do-primeiro-grau/ 

 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EABA35B925A424E5369BB8A591C61712

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Uibaí

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIBAÍ– BA 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 14.140.701/0001-30 

 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-B 

I  - certidão negativa de débitos relativos a  réditos  ributários  ederais e     vida Ativa da 
 nião  https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/servicos/certidaointernet/pj/emitir 

 
V - certidões negativas de débitos estaduais e municipais; https://www.sefaz.ba.gov.br/ 

VI - Certificado de regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - CRF/FGTS; 
https://www.fgts.gov.br/Pages/sou-empregador/certificado-de-regularidade-do-fgts-
crf.aspx 

 II - certidão negativa de débitos trabal istas - CNDT, emitida no site do Tribunal Superior 
do Trabalho; https://cndt-certidao.tst.jus.br/ 

12.2 As certid es positivas com efeito de negativas servirão como certid es negativas, 
desde que não  a a refer ncia expressa de impossibilidade de celebrar instrumentos 
jurídicos com a administração pública. 

12.3  ontra a decisão da fase de  abilitação, caberá  recurso fundamentado e espec fico 
destinado ao setor responsável pelo o processo do edital. 

12.4  Os recursos de trata o item 10.9 deverão ser apresentados no prazo de 3 dias  teis a 
contar da publicação do resultado, considerando-se para in cio da contagem o primeiro dia 
 til posterior   publicação, não cabendo recurso administrativo da decisão ap s esta fase. 

12.5 Os recursos apresentados ap s o prazo não serão avaliados. 

12.6 Caso o proponente esteja em débito com o ente público responsável pela seleção e 
com a União não será possível o recebimento dos recursos de que trata este Edital. 

SE HOUVER CADASTRO PRÉVIO DE AGENTES CULTURAIS DO ENTE DA FEDERAÇÃO, 
PODERÃO SER INCLUÍDAS DISPOSIÇÕES VISANDO DAR CELERIDADE ÀS FASES DE INSCRIÇÃO 
DAS PROPOSTAS, ART. 17, § ÚNICO, D. 11.453/2023. 
  

13. ASSINATURA DO TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL E RECEBIMENTO DOS RECURSOS  

13.1 Finalizada a fase de habilitação, o agente cultural contemplado será convocado a 
assinar o Termo de Execução Cultural, conforme Anexo IV deste Edital, de forma presencial 
ou eletrônica. 

13.2 O Termo de Execução Cultural corresponde ao documento a ser assinado pelo agente 
cultural selecionado neste Edital e por algum membro da comissão da Diretoria de Cultura 
Esporte e Lazer contendo as obrigações dos assinantes do Termo. 

13.3 Após a assinatura do Termo de Execução Cultural, o agente cultural receberá os 
recursos em conta bancária específica aberta para o recebimento dos recursos deste Edital, 
em desembolso único até 5 DIAS APÓS A HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL. 

13.4 A assinatura do Termo de Execução Cultural e o recebimento do apoio estão 
condicionados à existência de disponibilidade orçamentária e financeira, caracterizando a 
seleção como expectativa de direito do proponente.  

13.5 O agente cultural deve assinar o Termo de Execução Cultural sob pena de perda do 
apoio financeiro e convocação do suplente para assumir sua vaga. 

  

14. DIVULGAÇÃO DOS PROJETOS 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EABA35B925A424E5369BB8A591C61712

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Uibaí

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIBAÍ– BA 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 14.140.701/0001-30 

 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-B 

14.1 Os produtos artístico-culturais e as peças de divulgação dos projetos exibirão as marcas 
do Governo federal, de acordo com as orientações técnicas do manual de aplicação de 
marcas divulgado pelo Ministério da Cultura. 

14.7 O material de divulgação dos projetos deve ter caráter educativo, informativo ou de 
orientação social, e não pode conter nomes, símbolos ou imagens que caracterizem 
promoção pessoal. 

  

15. MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DE RESULTADOS  

15.1 Os procedimentos de monitoramento e avaliação dos pro etos culturais contemplados, 
assim como prestação de informação   administração p blica, observarão o  ecreto 
11.453/2023 (Decreto de Fomento), que dispõe sobre os mecanismos de fomento do 
sistema de financiamento à cultura, observadas às exigências legais de simplificação e de 
foco no cumprimento do objeto. 

15.2 O agente cultural deve prestar contas por meio da apresentação do Relatório Final de 
Execução do Objeto, conforme documento constante no Anexo V. O Relatório Final de 
Execução do Objeto deve ser apresentado a contar do fim da vigência do Termo de 
Execução Cultural. 

  

16. DISPOSI  ES  INAIS 

1 .1 O acompan amento de todas as etapas deste Edital e a observ ncia quanto aos prazos 
serão de inteira responsabilidade dos proponentes. Para tanto, deverão ficar atentos às 
publicações nos sites e redes sociais da Prefeitura Municipal de Uibaí e nas mídias sociais 
oficiais. 

16.2 O presente Edital e os seus anexos estão disponíveis no 
site: http://www.ipmbrasil.org.br/DIARIOOFICIAL/ba/pmuibai/diario.  

16.3 Os casos omissos porventura existentes ficarão a cargo do SECRETÁRIO. 

16.4 Eventuais irregularidades relacionadas aos requisitos de participação, constatadas a 
qualquer tempo, implicarão na desclassificação do proponente.  

16.5 O proponente será o único responsável pela veracidade da proposta e documentos 
encaminhados, isentando o poder público de qualquer responsabilidade civil ou penal.  

16.6 O apoio concedido por meio deste Edital poderá ser acumulado com recursos captados 
por meio de leis de incentivo fiscal e outros programas e/ou apoios federais, estaduais e 
municipais. 

16.7 A inscrição implica no conhecimento e concordância dos termos e condições previstos 
neste Edital, na Lei Complementar 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), no Decreto 11.525/2023 
(Decreto Paulo Gustavo) e no Decreto 11.453/2023 (Decreto de Fomento). 

15.8 O resultado do chamamento público regido por este Edital terá validade até o dia 15/ 
09/2023. 

15.10 Compõem este Edital os seguintes anexos:  

Anexo I - Categorias de apoio; 

Anexo II - Formulário de Inscrição/Anexos e fotografias; 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EABA35B925A424E5369BB8A591C61712

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Uibaí

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIBAÍ– BA 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 14.140.701/0001-30 

 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-B 

Anexo III - Critérios de seleção 

Anexo IV - Termo de Execução Cultural; 

Anexo V - Declaração de representação de grupo ou coletivo;  

Anexo VI – Declaração étnico – racial – Demais áreas da Cultura 

 

ANEXO I 

CATEGORIAS DE APOIO – DEMAIS ÁREAS DA CULTURA 

1. RECURSOS DO EDITAL 

O presente edital possui valor total de R$ 43.671, 24 distribu dos da seguinte forma  

a) Até R$ 43.671, 24 para apoio a produção de obras na categoria das demais áreas da 
cultura. 

b) Música, produtor cultural; 

b) Artesanato, Leitura, escrita e oralidade, pintura, desenhista; 

c) Centros de Matrizes Africanas. 

 

2. DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E VALORES 

Serão ofertados neste edital um total de 70 vagas que serão distribuídas entre ampla 
concorrência e ações afirmativas. 

CATEGORIAS VAGAS PARA 
AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

VAGAS 
PARA 
COTAS 

VAGAS PARA 
INDIGENAS 

VALOR 
MÁXIMO 
POR 
PROJETO 

VALOR 
TOTAL DO 
PROJETO 

Música, 
Produtor 
cultural   
Artesanato, 
leitura e 
oralidade, 
Pintura, 
Desenhista,  
Centros de 
Matrizes 
Africanas 

49 14 7 R$ 623,87  R$ 43.671,24 

 

 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EABA35B925A424E5369BB8A591C61712

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Uibaí
Credenciamento

ANEXO II (AUDIOVISUAL) 

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO 

1. DADOS DO PROPONENTE (este item completo é obrigatório o 

preenchimento e se aplica tanto ao edital de audiovisual quanto ao 

edital de demais áreas da cultura). 

Proponente é pessoa física ou pessoa jurídica? 

(    ) Pessoa Física 

(    ) Pessoa Jurídica 

  

PARA PESSOA FÍSICA: 

Nome Completo: 

Nome artístico ou nome social (se houver): 

CPF: 

RG: 

Data de nascimento: 

E-mail: 

Telefone: 

Endereço completo: 

CEP: 

Cidade: 

Estado: 

  

 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51BE2F39E44CB545FB33F789E2692E46

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Uibaí

 

 

Você reside em quais dessas áreas? 

(  ) Zona urbana central 

(  ) Zona urbana periférica 

(  ) Zona rural 

(  ) Área de vulnerabilidade social 

(  ) Unidades habitacionais 

(  ) Territórios indígenas (demarcados ou em processo de demarcação) 

(  ) Comunidades quilombolas (terra titulada ou em processo de titulação, 

com registro na Fundação Palmares) 

(  ) Áreas atingidas por barragem 

(  ) Território de povos e comunidades tradicionais (ribeirinhos, louceiros, 

cipozeiro, pequizeiros, vazanteiros, povos do mar etc.). 

  

Pertence a alguma comunidade tradicional?  

(  ) Não pertenço a comunidade tradicional 

(  ) Comunidades Extrativistas 

(  ) Comunidades Ribeirinhas 

(  ) Comunidades Rurais 

(  ) Indígenas 

(  ) Povos Ciganos 

(  ) Pescadores(as) Artesanais 

(  ) Povos de Terreiro 

(  ) Quilombolas 

(  ) Outra comunidade tradicional 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51BE2F39E44CB545FB33F789E2692E46

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Uibaí

 Gênero: 

(  ) Mulher cisgênero 

(  ) Homem cisgênero 

(  ) Mulher Transgênero 

(  ) Homem Transgênero 

(  ) Pessoa Não Binária 

(  ) Não informar 

Raça, cor ou etnia: 

(  ) Branca 

(  ) Preta 

(  ) Parda 

(  ) Indígena 

(  ) Amarela 

Você é uma Pessoa com Deficiência - PCD? 

(    ) Sim 

(    ) Não 

Caso tenha marcado "sim", qual tipo de deficiência? 

(  ) Auditiva 

(  ) Física 

(  ) Intelectual 

(  ) Múltipla 

(  ) Visual 

 

 

 

 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51BE2F39E44CB545FB33F789E2692E46

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Uibaí

Qual o seu grau de escolaridade? 

(  ) Não tenho Educação Formal 

(  ) Ensino Fundamental Incompleto 

(  ) Ensino Fundamental Completo 

(  ) Ensino Médio Incompleto 

(  ) Ensino Médio Completo 

(  ) Curso Técnico Completo 

(  ) Ensino Superior Incompleto 

(  ) Ensino Superior Completo 

(  ) Pós Graduação Completo 

Qual a sua renda mensal fixa individual (média mensal bruta 

aproximada) nos últimos 3 meses 

(Calcule fazendo uma média das suas remunerações nos últimos 3 meses. 

Em 2023, o salário mínimo foi fixado em R$ 1.320,00.) 

(  ) Nenhuma renda. 

(  ) Até 1 salário mínimo 

(  ) De 1 a 3 salários mínimos 

(  ) De 3 a 5 salários mínimos 

(  ) De 5 a 8 salários mínimos 

(  ) De 8 a 10 salários mínimos 

(  ) Acima de 10 salários mínimos 

 Você é beneficiário de algum programa social?  

(  ) Não 

(  ) Bolsa família 

(  ) Benefício de Prestação Continuada 

(  ) Garantia-Safra             (  ) Outro 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51BE2F39E44CB545FB33F789E2692E46

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Uibaí

 

Qual a sua principal função/profissão no campo artístico e cultural? 

(   ) Artista, Artesão(a), Brincante, Criador(a) e afins. 

(   ) Instrutor(a), oficineiro(a), educador(a) artístico(a)-cultural e afins. 

(   ) Curador(a), Programador(a) e afins. 

(   ) Produtor(a) 

(   ) Gestor(a) 

(   ) Técnico(a) 

(   ) Consultor(a), Pesquisador(a) e afins. 

(   )________________________________________________Outro(a)s 

Você está representando um coletivo (sem CNPJ)? 

(  ) Não 

(  ) Sim 

Caso tenha respondido "sim": 

Nome do coletivo: 

Ano de Criação: 

Quantas pessoas fazem parte do coletivo? 

Nome completo e CPF das pessoas que compõem o coletivo: 

  

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51BE2F39E44CB545FB33F789E2692E46

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Uibaí

 

PARA PESSOA JURÍDICA: 

Razão Social: 

Nome fantasia: 

CNPJ: 

Endereço da sede: 

Cidade: 

Estado: 

Número de representantes legais: 

Nome do representante legal: 

CPF do representante legal: 

E-mail do representante legal: 

Telefone do representante legal 

 

 

Gênero do representante legal 

(  ) Mulher cisgênero 

(  ) Homem cisgênero 

(  ) Mulher Transgênero 

(  ) Homem Transgênero 

(  ) Não BináriaBinárie 

(  ) Não informar 

  

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51BE2F39E44CB545FB33F789E2692E46

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Uibaí

 

Caso tenha marcado "sim" qual o tipo de deficiência? 

(  ) Auditiva 

(  ) Física 

(  ) Intelectual 

(  ) Múltipla 

(  ) Visual 

Quais atividades e/ou produtos estão previstos no seu projeto? Por favor, 

quantifique. 

o Bolsa de estudos 

o Bolsa para desenvolvimento de processos criativos 

o Campanha de comunicação 

o Capacitação 

o Catálogo 

o Cine-clube 

o Concerto 

o Cortejo 

o Curso livre 

o Curso regular 

o Desfile 

o Documentário 

o Ebook 

o Encontro 

o Espetáculo 

o Evento cultural 

o Evento institucional 

o Exibição 

o Exposição 

o Feira 

o Festival 

o Filme 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51BE2F39E44CB545FB33F789E2692E46

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Uibaí

o Fomento 

o Fotografia 

o Intercâmbio 

o Jogo 

o Live 

o Livro 

o Mostra 

o Música 

o Espetáculo Musical 

o Obra 

o Oficina 

o Palestra 

o Performance 

o Pesquisa 

o Podcast 

o Premiação 

o Produção audiovisual 

o Produção de arte digital 

o Produção de publicações 

o Produção musical 

o Produção radiofônica 

o Produtos artesanais 

o Programa de rádio 

o Projeto 

o Publicação 

o Reforma 

o Relatório de pesquisa 

o Residência 

o Restauro 

o Roda de samba 

o Roteiro cinematográfico 

o Seminário 

o Site 

o Single 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51BE2F39E44CB545FB33F789E2692E46

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Uibaí

o Texto teatral 

o Tombamento, Registro 

o Vídeo 

o Visita espontânea 

o Visita mediada programada 

o Visita programada 

Quais são as principais áreas de atuação do projeto? 

(Marque entre 1 e 3 principais áreas da cultura que seu projeto alcança:) 

o Arte de rua 

o Arte digital 

o Arte e Cultura Digital 

o Artes visuais 

o Artesanato 

o Audiovisual 

o Cenografia 

o Cinema 

o Circo 

o Comunicação 

o Cultura Afro-brasileira 

o Cultura Alimentar 

o Cultura Cigana 

o Cultura DEF 

o Cultura Digital 

o Cultura Estrangeira (imigrantes) 

o Cultura Indígena 

o Cultura LGBTQIAP+ 

o Cultura Negra 

o Cultura Popular 

o Cultura Quilombola 

o Cultura Tradicional 

o Dança 

o Design 

o Direito Autoral 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51BE2F39E44CB545FB33F789E2692E46

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Uibaí

o Economia Criativa 

o Figurino 

o Filosofia 

o Fotografia 

o Gastronomia 

o Gestão Cultural 

o História 

o Humor e Comédia 

o Jogos Eletrônicos 

o Jornalismo 

o Leitura 

o Literatura 

o Livro 

o Meio ambiente 

o Memória 

o Moda 

o Museu 

o Música 

o Patrimônio Imaterial 

o Patrimônio Material 

o Performance 

o Pesquisa 

o Povos Tradicionais de Matriz Africana 

o Produção Cultural 

o Rádio 

o Sonorização e iluminação 

o Teatro 

o Televisão 

 

 

 

 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51BE2F39E44CB545FB33F789E2692E46

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Uibaí

 

2. DADOS PARA NORTEAR A ESCRITA DO PROJETO (este item 

completo não é necessário o preenchimento, apenas para nortear, se 

aplica apenas ao edital de audiovisual). 

Estes dados são apenas para nortear o participante na criação do seu 

projeto, ou seja, um passo a passo. O participante deverá entregar o projeto 

impresso e escrito em outra folha, acompanhado deste formulário preenchido 

nos campos solicitados. 

Nome do Projeto:  

Escolha a categoria a que vai concorrer:  

Descrição do projeto 

(Na descrição, você deve apresentar informações gerais sobre o seu projeto. 

Algumas perguntas orientadoras: O que você realizará com o projeto? 

Porque ele é importante para a sociedade? Como a ideia do projeto surgiu? 

Conte sobre o contexto de realização.) 

Objetivos do projeto 

(Neste campo, você deve propor objetivos para o seu projeto, ou seja, deve 

informar o que você pretende alcançar com a realização do projeto. É 

importante que você seja breve e proponha entre três a cinco objetivos.) 

 Metas 

(Neste espaço, é necessário detalhar os objetivos em pequenas ações e/ou 

resultados que sejam quantificáveis. Por exemplo: Realização de 02 oficinas 

de artes circenses; Confecção de 80 figurinos; 120 pessoas idosas 

beneficiadas.) 

Perfil do público a ser atingido pelo projeto 

(Preencha aqui informações sobre as pessoas que serão beneficiadas ou 

participarão do seu projeto. Perguntas orientadoras: Quem vai ser o público 

do seu projeto? Essas pessoas são crianças, adultas e/ou idosas? Elas 

fazem parte de alguma comunidade? Qual a escolaridade delas? Elas 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51BE2F39E44CB545FB33F789E2692E46

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Uibaí

moram em qual local, bairro e/ou região? No caso de públicos digitais, qual o 

perfil das pessoas a que seu projeto se direciona?) 

Sua ação cultural é voltada prioritariamente para algum destes perfis de 

público?  

o Pessoas vítimas de violência 

o Pessoas em situação de pobreza 

o Pessoas em situação de rua (moradores de rua) 

o Pessoas em situação de restrição e privação de liberdade (população 

carcerária) 

o Pessoas com deficiência 

o Pessoas em sofrimento físico e/ou psíquico 

o Mulheres 

o Gays, lésbicas, bissexuais, travestis, transgêneros e transexuais 

o Povos e comunidades tradicionais 

o Negros e/ou negras 

o Ciganos 

o Indígenas 

o Não é voltada especificamente para um perfil, é aberta para todos 

o Outros 

Local onde o projeto será executado 

Informe os espaços culturais e outros ambientes onde a sua proposta será 

realizada. É importante informar também os municípios e Estados onde ela 

será realizada. 

Previsão do período de execução do projeto 

Data de início: 

Data final: 

  

 

 

 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51BE2F39E44CB545FB33F789E2692E46

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Uibaí

Equipe  

Informe quais são os profissionais que atuarão no projeto, conforme quadro a 

seguir: 

Nome do 

profissional/empresa 

Função no projeto CPF/CNPJ 

   

   

   

   

   

   

   

 

 

Cronograma de Execução 

Descreva os passos a serem seguidos para execução do projeto. 

Atividade 

Geral 

Etapa Descrição Início Fim 

     

 

Estratégia de divulgação 

Apresente os meios que serão utilizados para divulgar o projeto. ex.: 

impulsionamento em redes sociais.  

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51BE2F39E44CB545FB33F789E2692E46

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Uibaí

  

Projeto possui recursos financeiros de outras fontes? Se sim, quais? 

(Informe se o projeto prevê apoios financeiro tais como cobrança de 

ingressos, patrocínio e/ou outras fontes de financiamento. Caso positivo, 

informe a previsão de valores e onde serão empregados no projeto.) 

(  ) Não, o projeto não possui outras fontes de recursos financeiros 

(  ) Apoio financeiro municipal 

(  ) Apoio financeiro estadual 

(  ) Recursos de Lei de Incentivo Municipal 

(  ) Recursos de Lei de Incentivo Estadual 

(  ) Recursos de Lei de Incentivo Federal 

(  ) Patrocínio privado direto 

(  ) Patrocínio de instituição internacional 

(  ) Doações de Pessoas Físicas 

(  ) Doações de Empresas 

(  ) Cobrança de ingressos 

(  ) Outros 

Se o projeto tem outras fontes de financiamento, detalhe quais são, o valor 

do financiamento e onde os recursos serão empregados no projeto. 

O projeto prevê a venda de produtos/ingressos? 

(Informe a quantidade dos produtos a serem vendidos, o valor unitário por 

produto e o valor total a ser arrecadado. Detalhe onde os recursos 

arrecadados serão aplicados no projeto.) 

4. DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS 

Encaminhe junto a esse formulário os seguintes documentos: 

RG e CPF do proponente 

Currículo do proponente 

Mini currículo dos integrantes do projeto 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51BE2F39E44CB545FB33F789E2692E46

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Uibaí
Credenciamento

ANEXO II (DEMAIS ÁREAS DA CULTURA) 

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO 

1. DADOS DO PROPONENTE  

Proponente é pessoa física ou pessoa jurídica? 

(    ) Pessoa Física 

(    ) Pessoa Jurídica 

  

PARA PESSOA FÍSICA: 

Nome Completo: 

Nome artístico ou nome social (se houver): 

CPF: 

RG: 

Data de nascimento: 

E-mail: 

Telefone: 

Endereço completo: 

CEP: 

Cidade: 

Estado: 

  

 

Você reside em quais dessas áreas? 

(  ) Zona urbana central 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC2746829ADC84390FB1AB8D335C95D9

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Uibaí

(  ) Zona urbana periférica 

(  ) Zona rural 

(  ) Área de vulnerabilidade social 

(  ) Unidades habitacionais  (  ) Territórios indígenas (demarcados ou em 

processo de demarcação) 

(  ) Comunidades quilombolas (terra titulada ou em processo de titulação, 

com registro na Fundação Palmares) 

(  ) Áreas atingidas por barragem 

(  ) Território de povos e comunidades tradicionais (ribeirinhos, louceiros, 

cipozeiro, pequizeiros, vazanteiros, povos do mar etc.). 

  

Pertence a alguma comunidade tradicional?  

 

(  ) Não pertenço a comunidade tradicional 

(  ) Comunidades Extrativistas 

(  ) Comunidades Ribeirinhas 

(  ) Comunidades Rurais 

(  ) Indígenas 

(  ) Povos Ciganos 

(  ) Pescadores(as) Artesanais 

(  ) Povos de Terreiro 

(  ) Quilombolas 

(  ) Outra comunidade tradicional 

 

 

 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC2746829ADC84390FB1AB8D335C95D9

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Uibaí

 

 Gênero: 

(  ) Mulher cisgênero 

(  ) Homem cisgênero 

(  ) Mulher Transgênero 

(  ) Homem Transgênero 

(  ) Pessoa Não Binária 

(  ) Não informar 

Raça, cor ou etnia: 

(  ) Branca 

(  ) Preta 

(  ) Parda 

(  ) Indígena 

(  ) Amarela 

Você é uma Pessoa com Deficiência - PCD? 

(    ) Sim 

(    ) Não 

Caso tenha marcado "sim", qual tipo de deficiência? 

(  ) Auditiva 

(  ) Física 

(  ) Intelectual 

(  ) Múltipla 

(  ) Visual 

 

 

 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC2746829ADC84390FB1AB8D335C95D9

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Uibaí

Qual o seu grau de escolaridade? 

(  ) Não tenho Educação Formal 

(  ) Ensino Fundamental Incompleto 

(  ) Ensino Fundamental Completo 

(  ) Ensino Médio Incompleto 

(  ) Ensino Médio Completo 

(  ) Curso Técnico Completo 

(  ) Ensino Superior Incompleto 

(  ) Ensino Superior Completo 

(  ) Pós Graduação Completo 

Qual a sua renda mensal fixa individual (média mensal bruta 

aproximada) nos últimos 3 meses 

(Calcule fazendo uma média das suas remunerações nos últimos 3 meses. 

Em 2023, o salário mínimo foi fixado em R$ 1.320,00.) 

(  ) Nenhuma renda. 

(  ) Até 1 salário mínimo 

(  ) De 1 a 3 salários mínimos 

(  ) De 3 a 5 salários mínimos 

(  ) De 5 a 8 salários mínimos 

(  ) De 8 a 10 salários mínimos 

(  ) Acima de 10 salários mínimos 

 Você é beneficiário de algum programa social?  

(  ) Não 

(  ) Bolsa família 

(  ) Benefício de Prestação Continuada 

(  ) Garantia-Safra             (  ) Outro 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC2746829ADC84390FB1AB8D335C95D9

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Uibaí

 

Qual a sua principal função/profissão no campo artístico e cultural? 

(   ) Artista, Artesão(a), Brincante, Criador(a) e afins. 

(   ) Instrutor(a), oficineiro(a), educador(a) artístico(a)-cultural e afins. 

(   ) Curador(a), Programador(a) e afins. 

(   ) Produtor(a) 

(   ) Gestor(a) 

(   ) Técnico(a) 

(   ) Consultor(a), Pesquisador(a) e afins. 

(   )________________________________________________Outro(a)s 

Você está representando um coletivo (sem CNPJ)? 

(  ) Não 

(  ) Sim 

Caso tenha respondido "sim": 

Nome do coletivo: 

Ano de Criação: 

Quantas pessoas fazem parte do coletivo? 

Nome completo e CPF das pessoas que compõem o coletivo: 

  

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC2746829ADC84390FB1AB8D335C95D9

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Uibaí

 

PARA PESSOA JURÍDICA: 

Razão Social: 

Nome fantasia: 

CNPJ: 

Endereço da sede: 

Cidade: 

Estado: 

Número de representantes legais: 

Nome do representante legal: 

CPF do representante legal: 

E-mail do representante legal: 

Telefone do representante legal 

 

 

Gênero do representante legal 

(  ) Mulher cisgênero 

(  ) Homem cisgênero 

(  ) Mulher Transgênero 

(  ) Homem Transgênero 

(  ) Não BináriaBinárie 

(  ) Não informar 

  

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC2746829ADC84390FB1AB8D335C95D9

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Uibaí

 

Caso tenha marcado "sim" qual o tipo de deficiência? 

(  ) Auditiva 

(  ) Física 

(  ) Intelectual 

(  ) Múltipla 

(  ) Visual 

Quais atividades e/ou produtos estão previstos no seu projeto? Por favor, 

quantifique. 

o Bolsa de estudos 

o Bolsa para desenvolvimento de processos criativos 

o Campanha de comunicação 

o Capacitação 

o Catálogo 

o Cine-clube 

o Concerto 

o Cortejo 

o Curso livre 

o Curso regular 

o Desfile 

o Documentário 

o Ebook 

o Encontro 

o Espetáculo 

o Evento cultural 

o Evento institucional 

o Exibição 

o Exposição 

o Feira 

o Festival 

o Filme 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC2746829ADC84390FB1AB8D335C95D9

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Uibaí

o Fomento 

o Fotografia 

o Intercâmbio 

o Jogo 

o Live 

o Livro 

o Mostra 

o Música 

o Espetáculo Musical 

o Obra 

o Oficina 

o Palestra 

o Performance 

o Pesquisa 

o Podcast 

o Premiação 

o Produção audiovisual 

o Produção de arte digital 

o Produção de publicações 

o Produção musical 

o Produção radiofônica 

o Produtos artesanais 

o Programa de rádio 

o Projeto 

o Publicação 

o Reforma 

o Relatório de pesquisa 

o Residência 

o Restauro 

o Roda de samba 

o Roteiro cinematográfico 

o Seminário 

o Site 

o Single 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC2746829ADC84390FB1AB8D335C95D9

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Uibaí

o Texto teatral 

o Tombamento, Registro 

o Vídeo 

o Visita espontânea 

o Visita mediada programada 

o Visita programada 

Quais são as principais áreas de atuação do projeto? 

(Marque entre 1 e 3 principais áreas da cultura que seu projeto alcança:) 

o Arte de rua 

o Arte digital 

o Arte e Cultura Digital 

o Artes visuais 

o Artesanato 

o Audiovisual 

o Cenografia 

o Cinema 

o Circo 

o Comunicação 

o Cultura Afro-brasileira 

o Cultura Alimentar 

o Cultura Cigana 

o Cultura DEF 

o Cultura Digital 

o Cultura Estrangeira (imigrantes) 

o Cultura Indígena 

o Cultura LGBTQIAP+ 

o Cultura Negra 

o Cultura Popular 

o Cultura Quilombola 

o Cultura Tradicional 

o Dança 

o Design 

o Direito Autoral 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC2746829ADC84390FB1AB8D335C95D9

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Uibaí

o Economia Criativa 

o Figurino 

o Filosofia 

o Fotografia 

o Gastronomia 

o Gestão Cultural 

o História 

o Humor e Comédia 

o Jogos Eletrônicos 

o Jornalismo 

o Leitura 

o Literatura 

o Livro 

o Meio ambiente 

o Memória 

o Moda 

o Museu 

o Música 

o Patrimônio Imaterial 

o Patrimônio Material 

o Performance 

o Pesquisa 

o Povos Tradicionais de Matriz Africana 

o Produção Cultural 

o Rádio 

o Sonorização e iluminação 

o Teatro 

o Televisão 

 

 

 

 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC2746829ADC84390FB1AB8D335C95D9

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Uibaí

2 . DADOS DO PROJETO 

 CURRÍCULO DO ARTISTA NA TRAJETÓRIA CULTURAL: O 

currículo do artista deve vir acompanhado com toda a documentação 

exigida no edital. O artista deverá compor o currículo relacionando suas 

participações no meio cultural.  

 ANEXOS: O artista deverá anexar com toda a documentação 

fotografias das suas trajetórias no meio cultural. 

 PARA OS CENTROS DE MATRIZES AFRICANAS: fotografias que 

comprovem atuação do centro, eventos, comemorações e alvará de 

funcionamento. 

 

 

 

 

 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC2746829ADC84390FB1AB8D335C95D9

terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Uibaí



terça-feira, 12 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Uibaí
Outros

  

Avenida Pedro Joaquim Machado, s/n – Centro. Uibaí - Bahia. CEP 44950-000 – fone:/ Fax: (74) 3649-1056/1058/1150/1201 – e-mail: 
adm@uibai.ba.gov.br 

 

Estado da Bahia  
PREFEITURA MUNICIPAL DE UIBAÍ – BA 
GABINETE DO PREFEITO  
CNPJ: 14.140.701/000130 

 
 

TERMO DE REVOGAÇÃO DE EDITAL 
 
O Prefeito Municipal de Uibaí, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, por razões de interesse público 
devidamente comprovado. 

 

CONSIDERANDO, que os editais não estavam de acordo com as especificações da Lei 195/2022.(Lei Paulo 
Gustavo) 

 
Resolve:  

Revogar os Editais de Chamamento Público nº 001 e 002 de 2023, publicado no diário oficial do município em 
25/08/2023 e, por conseguinte, tornar sem efeito todo e qualquer resultado advindo dos mesmos.  

 

 

Uibaí – BA em 12 de setembro de 2023 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E51E9CEF4C04D8C9644157C000AF886B


		2023-09-12T16:45:25-0300




